ПРОТОКОЛ
заседания  ШМО учителей физкультуры, технологии, ОБЖ
 от 31. 08. 2018                                                                           №1

Присутствовали:Бова Д.А., Быкадоров А.В., Лезина С.А., Каратаева А.В., Квашин Р.В., Сазонов С.В., Ткаченко В.Б.
Повестка заседания:
1. Анализ работы за прошедший учебный годи основные направления деятельности ШМО на 2017-2018 учебный год.
2.  Рассмотрение рабочих программ и КТП по учебным предметам, курсам внеурочной деятельности и секциям.
3.Утверждение календаря спортивно-массовых мероприятий на 2018-2019 учебный год.
Слушали:

1. Каратаеву А.В., руководителя ШМО, с анализом работы за прошедший год   и определены задачи работы ШМО на 2018-2019 учебный год.
  Работа ШМО была направлена на повышение профессионального мастерства педагогов и результативности учебно-образовательного учебно-воспитательного процесса. Задачи ШМО были определены исходя из анализа деятельности ШМО за предыдущий учебный год и выявленных проблем в процессе работы.
Методическая работа учителей организовывалась в соответствии с планом работы ШМО. В течение учебного года было проведено пять плановых заседаний учителей ШМО, на которых обсуждались вопросы распространения актуального педагогического опыта, намечались задачи, направленные на повышение качества образования школьников. В начале учебного года учителя-предметники разработали учебные программы для 10-11 классов по основным предметам на основе ГОС и курсам по выбору.  Для 1-9 классов были разработаны программы по основным предметам и курсам внеурочной деятельности на основе ФГОС.
В течение учебного года для успешной реализации программ, активизации познавательной активности и творческой деятельности учащихся, педагоги использовали в своей работе современные образовательные технологии, различные виды контроля. На заседаниях ШМО учителя делились опытом своей методической работы.
Задачи ШМО на 2018-2019 учебный год:
· Создание условий для свободного и полного самовыражения каждого педагога, для удовлетворения его потребности в саморазвитии, самообразовании и самосовершенствовании.
· Создание оптимальных условий для успешной деятельности учащихся 1-9 классов с учетом и в соответствии с ФГОС ООО.
· Создание условий для формирования активной гражданской позиции у учащихся, патриотического и эстетического воспитания.
· Повышение профессиональной квалификации учителей.
· Продолжить работу по пополнению материально-технической базы кабинетов ШМО.

2. Учителя предоставили рабочие программы по учебным предметам, по курсам внеурочной деятельностина2018-2019 учебный год.
3. Каратаева А.В. предоставила для обсуждения календарь спортивно-массовых мероприятий на 2018-2019 учебный год (приложение №1).

	№
п/п
	Ф.И.О.
учителя
	Предмет
	Класс
	УМК
	 Курсы внеурочной деятельности

	Программа
	Учебник

	1
	Быкадоров А.В.
	Физическая культура
	2а, 3абв

6аб, 7абв

10а
	Лях В.И

Виленский М.Я.
	Лях В.И.,
1-4 класс «Просвещение»2016

Виленский М.Я.,
Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю. / Под ред.Виленский М.Я.
Физическая культура   5-7 класс, «Просвещение» 2015

Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура (базовый уровень)
10-11 класс. «Просвещение» 2014
	«Спортивные игры»
5-6 классы

	2
	Каратаева А.В.
	Физическая культура
	2бв,4абв,

5аб

8а
	Лях В.И

Виленский М.Я.
	Лях В.И.,
1-4 класс «Просвещение»,2016

Виленский М.Я.,
Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю. / Под ред.Виленский М.Я.
Физическая культура   5-7 класс, «Просвещение» 2015
Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура
8-9 класс. «Просвещение» 2015
	«Подвижные игры»
4б класс

«Юные Олимпийцы»
6 классы

	3
	Квашин Р.В.
	Физическая культура
	1абв

8бв,9абв
	Лях В.И.

Лях В.И.
	Лях В.И., 1-4 класс «Просвещение»,2016

Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура
8-9 класс. «Просвещение» 2015

	4
	Сазонов С.В.
	Физическая культура
	10а,
11а,б
	Лях В.И
	Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура (базовый уровень)
10-11 класс. «Просвещение» 2014
	8-9 класс
«Спортивные игры»

	5
	Бова Д.А.
	Технология
	5аб,6аб,7абв,
8абв,10а,11а,б
	Сасова И.А.

Симоненко В.Д.
	Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И./ Под ред.  СасовойИ.А. Технология. Индустриальные технологии. 6 класс.
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 2015

Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И./ Под ред.  Сасовой И.А. Технология. Индустриальные технологии. 7 класс.
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 2014

Сасова И.А., Леонтьев А.В., Капустин В.С. / Под ред. Сасовой И.А. Технология.8 класс. «ВЕНТАНА-ГРАФ» 2015

Симоненко В.Д.,Очинин О.П., Матяш Н.В., Виноградов Д.В.
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 2016

	6
	Ткаченко В.Б.
	Технология
	5аб,6аб,7абв,
[bookmark: _GoBack]8а, 10а
	Сасова И.А.
	Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И./ Под ред.  СасовойИ.А. Технология.Технология ведения дома.6 класс.
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 2015

Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И./ Под ред.  Сасовой И.А. Технология. Технология ведения дома. 7 класс.
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 2014

Сасова И.А., Леонтьев А.В., Капустин В.С. / Под ред. Сасовой И.А. Технология.8 класс. «ВЕНТАНА-ГРАФ» 2015

	7
	Марченко О.М.
	ОБЖ
	9а,б,в
	Смирнов А.Т.
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 9 класс.
«Просвещение» 2009.

	8
	Тюхай М.И.
	       ОБЖ
	5аб; 6аб.
	Смирнов А.Т.
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 5 класс.
«Просвещение» 2013.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 6 класс.
«Просвещение» 2016.

	9
	Лезина С.А.
	ОБЖ
	7абв,8абв,10аб,11а
	Смирнов А.Т.
	Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 7 класс.
«Просвещение» 2010.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 8 класс.
«Просвещение» 2009.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 10 класс.
«Просвещение» 2014.

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А. Т. ОБЖ. 11 класс.
«Просвещение» 2016.

Решение:
1.Считать работу   ШМО учителей физкультуры, технологии и ОБЖ за 2017-2018  учебный год удовлетворительной.Принять план работы ШМО на 2018-2019 учебный год.
2. Считать, что рабочие программы по учебным предметам, курсам внеурочной деятельностисоставлены   на основании «Положения о рабочих программах по учебным предметам и курсам»; предоставить рабочие программы по предметам заместителю директора по УВР Мишениной Л.Ю. для согласования.
3.Утвердить календарь спортивно-массовых мероприятий на 2018-2019 учебный год.

Председатель ШМО:                                          А.В. Каратаева
Секретарь ШМО:                                             В.Б. Ткаченко